
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34053 27Segunda-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 117 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.480/2019-CCG 
de 12 de Março de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33823 
de 13/03/2019.
R E S O L V E:
Art.1°- REVOGAR a portaria n° 17 de 01/04/2015 (DOE n°32860 de 
06/04/2015, protocolo n°813247) que Designava o servidor JORGE FREI-
TAS FILHO para exercer a função de Agente Públicos de Controle Interno 
no âmbito do 13°CRS.
Art.2°-Esta Portaria deverá ter seus efeitos retroagidos a contar de 
17/05/2019.
Art. 3° - Portaria publicada para fi ns de regularização.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 06/12/2019
Jamile Tenório Castro
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde.
PORTARIA Nº 118 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.480/2019-CCG 
de 12 de Março de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33823 
de 13/03/2019.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 3.194, de 28 de novembro de 2017, o 
PRO EPS-SUS que objetiva estimular, acompanhar e fortalecer a qualifi cação 
profi ssional dos trabalhadores da área da saúde, utilizando das diretrizes 
da Política Nacional de Educação Permanente em Saúde (PNEPS) e demais 
normas pertinentes à matéria;
R E S O L V E:
Art.1°- DESIGNAR os servidores abaixo para desenvolverem as respectivas 
funções como responsáveis pela Educação Permanente em Saúde no âmbi-
to do 13°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
Antônia Denize Cardoso Damasceno-Matricula nº 57190531-1-Coordena-
dora Titular;
Vicente Filho Assunção da Cruz-Matricula n°57233230-1- Coordenador Su-
plente;
Alan Crithe Marques Vulcão-Matricula nº5913119-1 – Apoio Administrativo.
Art.2°-Esta Portaria deverá ter seus efeitos retroagidos a contar de 
27/05/2019.
Art. 3° - Portaria publicada para fi ns de regularização.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 06/12/2019
Jamile Tenório Castro
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde.
PORTARIA Nº 119 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.480/2019-CCG 
de 12 de Março de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33823 
de 13/03/2019.
R E S O L V E:
Art.1°- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados lotados no 13ºCRS, 
para comporem a Câmara Técnica da CIR, conforme regimento interno.
Representação da Atenção Básica:
Titular: Francisca Solange Alencar dos Santos
Suplente: Francidalva Fernandes Barra
Representação da Atenção Ambulatorial, Hospitalar e Procedimentos Es-
peciais:
Titular: Cristiana dos Santos da Silva
Suplente: Shirle Pontes de Freitas
Representação da Gestão e Financiamento:
Titular: Denilton de Castro Tavares
Suplente: Antonio Farias Xavir Neto
Representação da Gestão do Trabalho e Educação em Saúde:
Titular: Antônia Denize Cardoso Damasceno
Suplente: Vicente Filho Assunção da Cruz
Representação da Vigilância em Saúde:
Titular: Fabiane Tocantins Souza dos Santos
Suplente: Aurilene Gaia Barroso
Art.2°-Esta Portaria deverá ter seus efeitos retroagidos a contar de 
27/05/2019.
Art. 3° - Portaria publicada para fi ns de regularização.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 06/12/2019
Jamile Tenório Castro
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 504940

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 127/2019-HOL
Objeto: Aquisição do medicamento oncológico ACETATO DE LEUPRORRE-
LINA 22,5 mg, F/A.
Valor total: R$ 2.645.280,00 (dois milhões, seiscentos e quarenta e cinco 
mil, duzentos e oitenta reais)
Data Assinatura: 04/12/2019
Vigência: 04/12/2019 até 03/12/2020
Adesão à Ata de Registro de Preços originada do Pregão Eletrônico nº 
048/2018 – HOSPITAL UNIVERSITARIO PROF. ALBERTO ANTUNES/HUPAA
-UFAL/EBSERH – Processo nº 2019/517205-HOL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 FONTE: 0103/0269
Contratado: CALL MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E REPRESENTAÇÃO 
LTDA, com sede na Rua Herbene , nº 471, Bairro Messejana – Fortaleza/
CE, CEP: 60.842-120, Fone: 85 3077-8651, E-mail: licitacao@callmedce.
com.br. inscrita no CNPJ sob o nº 05.106.015/0001-52.
Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 505223

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2019
Processo: 2018/421042
Objeto: Serviço de monitoramento individual por dosimetro.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas:
PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 14.112,00
Belém, 14 de novembro de 2019
Ordenador: JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 504783

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE02246
Valor: R$ 23.000,00
Data de emissão: 29/11/2019
Processo nº 2018/208073
Origem: Pregão Eletrônico nº 158/2018
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S. A.
CNPJ: 60.665.981/0009-75
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 504836
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE02284
Valor: R$ 11.520,00
Data de emissão: 03/12/2019
Processo nº 2018/208017
Origem: Pregão Eletrônico nº 018/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: FARMACE INDÚSTRIA QUIMICO FARMACÊUTICA CEARENSE 
LTDA
CNPJ: 06.628.333/0001-46
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 504904
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE02286
Valor: R$ 2.100,00
Data de emissão: 03/12/2019


